
Συλλογή της Νομολογίας 

Υπόθεση C-665/16 

Minister Finansów 
κατά 

Gmina Wrocław 

(αίτηση του Naczelny Sąd Administracyjny 
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) 

«Προδικαστική παραπομπή – Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) – Οδηγία 2006/112/ΕΚ – Άρθρο 2, 
παράγραφος 1, στοιχείο αʹ – Παράδοση αγαθών εξ επαχθούς αιτίας – Άρθρο 14, παράγραφος 1 – 
Μεταβίβαση της εξουσίας διαθέσεως, με την ιδιότητα του κυρίου, ενσώματου αγαθού – Άρθρο 14, 

παράγραφος 2, στοιχείο αʹ – Μεταβίβαση, έναντι αποζημιώσεως, της κυριότητας ακινήτου ιδιοκτησίας 
του δήμου στο δημόσιο ταμείο για την κατασκευή εθνικής οδού – Έννοια της “αποζημιώσεως” –  

Πράξη υποκείμενη στον ΦΠΑ» 

Περίληψη – Απόφαση του Δικαστηρίου (έβδομο τμήμα) της 13ης Ιουνίου 2018 

1.  Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών – Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας – 
Πράξεις υποκείμενες στον φόρο – Παραδόσεις αγαθών – Έννοια της μεταβίβασης κυριότητας 
ακινήτου 

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρο 14 §§ 1 και 2, στοιχείο αʹ) 

2.  Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών – Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας – 
Πράξεις υποκείμενες στον φόρο – Παράδοση αγαθών εξ επαχθούς αιτίας – Έννοια της 
μεταβίβασης με καταβολή αποζημίωσης 

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρα 2 § 1,  στοιχείο αʹ, και 14 § 2, στοιχείο δʹ) 

3.  Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών – Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας – 
Πράξεις υποκείμενες στον φόρο – Παραδόσεις αγαθών – Μεταβίβαση στο δημόσιο ταμείο, διά 
νόμου και έναντι αποζημιώσεως, της κυριότητας ακινήτου ιδιοκτησίας δήμου υποκείμενου στον 
φόρο, για την κατασκευή εθνικής οδού – Έννοια – Πρόσωπο που εκπροσωπεί συγχρόνως την 
υπέρ ης η απαλλοτρίωση αρχή και τον δήμο που είναι κύριος του απαλλοτριούμενου ακινήτου – 
Δήμος που είναι κύριος του απαλλοτριούμενου ακινήτου και ο οποίος εξακολουθεί να διαχειρίζεται 
το ακίνητο – Εμπίπτει 

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρο 14 § 2, στοιχείο aʹ) 

1. Βλ. το κείμενο της αποφάσεως. 

(βλ. σκέψεις 35, 36, 40, 41) 

2. Βλ. το κείμενο της αποφάσεως. 

EL 
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ – ΥΠΟΘΕΣΗ C-665/16 
GMINA WROCŁAW 

(βλ. σκέψεις 43, 44) 

3. Το άρθρο 2, παράγραφος 1, στοιχείο αʹ, και το άρθρο 14, παράγραφος 2, στοιχείο αʹ, της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Φεβρουαρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας, έχουν την έννοια ότι συνιστά πράξη υποκείμενη στον φόρο προστιθέμενης αξίας 
η σε εκτέλεση νόμου και έναντι αποζημιώσεως μεταβίβαση της κυριότητας ακινήτου, το οποίο ανήκει 
σε υποκείμενο στον ΦΠΑ, στο δημόσιο ταμείο κράτους μέλους, στην περίπτωση που, όπως στην 
υπόθεση της κύριας δίκης, το ίδιο πρόσωπο εκπροσωπεί συγχρόνως την υπέρ ης η απαλλοτρίωση 
αρχή και τον δήμο που είναι κύριος του απαλλοτριούμενου ακινήτου, και στην οποία ο εν λόγω δήμος 
εξακολουθεί, στην πραγματικότητα, να διαχειρίζεται το επίμαχο αγαθό, ακόμη και αν η καταβολή της 
αποζημιώσεως έγινε μέσω εσωτερικής λογιστικής μεταφοράς στον προϋπολογισμό του δήμου. 

(βλ. σκέψη 51 και διατακτ.) 
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